

津島市子ども・子育て支援事業計画 新旧対照表

資料 1

改正案						現行					
p 35 図表 50 1号認定（3歳以上保育の必要なし。2号認定教育ニーズを含む）＜単位：人＞						p 35 図表 50 1号認定（3歳以上保育の必要なし。2号認定教育ニーズを含む）＜単位：人＞					
区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
量の見込み（必要利用定員総数）	628人	594人	582人	579人	570人	量の見込み（必要利用定員総数）	628人	594人	582人	579人	570人
1号認定	367人	347人	340人	338人	333人	1号認定	367人	347人	340人	338人	333人
2号認定教育ニーズ （保育の必要ありで幼稚園希望）	261人	247人	242人	241人	237人	2号認定教育ニーズ （保育の必要ありで幼稚園希望）	261人	247人	242人	241人	237人
確保方策	967人	967人	<u>597人</u>	<u>597人</u>	<u>597人</u>	確保方策	967人	967人	<u>862人</u>	<u>862人</u>	<u>862人</u>
特定教育・保育施設	337人	337人	<u>447人</u>	<u>447人</u>	<u>447人</u>	特定教育・保育施設	337人	337人	<u>232人</u>	<u>232人</u>	<u>232人</u>
確認を受けていない幼稚園	630人	630人	<u>150人</u>	<u>150人</u>	<u>150人</u>	確認を受けていない幼稚園	630人	630人	<u>630人</u>	<u>630人</u>	<u>630人</u>
p 35 図表 51 2号認定（3歳以上保育の必要あり）＜単位：人＞						p 35 図表 51 2号認定（3歳以上保育の必要あり）＜単位：人＞					
区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
量の見込み（必要利用定員総数）	402人	380人	373人	370人	365人	量の見込み（必要利用定員総数）	402人	380人	373人	370人	365人
確保方策	648人	649人	<u>679人</u>	<u>679人</u>	<u>679人</u>	確保方策	648人	649人	<u>649人</u>	<u>649人</u>	<u>649人</u>
特定教育・保育施設	648人	649人	<u>679人</u>	<u>679人</u>	<u>679人</u>	特定教育・保育施設	648人	649人	<u>649人</u>	<u>649人</u>	<u>649人</u>
認可外保育施設	—	—	—	—	—	認可外保育施設	—	—	—	—	—

改正案						現行					
p 36 図表 52 3号認定（3歳未満保育の必要あり）＜単位：人＞ （0歳）						p 36 図表 52 3号認定（3歳未満保育の必要あり）＜単位：人＞ （0歳）					
区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
量の見込み（必要利用定員総数）	26人	29人	32人	35人	39人	量の見込み（必要利用定員総数）	26人	29人	32人	35人	39人
確保方策	61人	61人	<u>68人</u>	<u>68人</u>	<u>68人</u>	確保方策	61人	61人	<u>61人</u>	<u>61人</u>	<u>61人</u>
特定教育・保育施設	58人	58人	<u>67人</u>	<u>67人</u>	<u>67人</u>	特定教育・保育施設	58人	58人	<u>58人</u>	<u>58人</u>	<u>58人</u>
特定地域型保育事業	3人	3人	<u>1人</u>	<u>1人</u>	<u>1人</u>	特定地域型保育事業	3人	3人	<u>3人</u>	<u>3人</u>	<u>3人</u>
認可外保育施設	—	—	—	—	—	認可外保育施設	—	—	—	—	—
（1・2歳）						（1・2歳）					
区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
量の見込み（必要利用定員総数）	247人	246人	239人	231人	223人	量の見込み（必要利用定員総数）	247人	246人	239人	231人	223人
確保方策	346人	355人	<u>379人</u>	<u>379人</u>	<u>379人</u>	確保方策	346人	355人	<u>355人</u>	<u>355人</u>	<u>355人</u>
特定教育・保育施設	337人	346人	<u>372人</u>	<u>372人</u>	<u>372人</u>	特定教育・保育施設	337人	346人	<u>346人</u>	<u>346人</u>	<u>346人</u>
特定地域型保育事業	9人	9人	<u>7人</u>	<u>7人</u>	<u>7人</u>	特定地域型保育事業	9人	9人	<u>9人</u>	<u>9人</u>	<u>9人</u>
認可外保育施設	—	—	—	—	—	認可外保育施設	—	—	—	—	—

改正案

p 39

②-2 放課後児童健全育成事業（児童クラブ）

放課後、自宅に帰っても労働等により保護者がいない小学生に、遊びを主とする健全育成活動を行う事業です。

確保方策等は、令和6年度の量の見込みを踏まえて、本市においては、現在待機児童は発生しておりませんが、令和2年度からのニーズに対し、一部の児童クラブについては既存施設の定員枠では充足できないため、今後、小学校の余裕教室等の発生状況に応じて、学校施設の活用を進めていきます。

小学校から距離の離れた施設の移転を実施予定。

令和4年度 神守こどもの家 建設工事实施予定（予定地：神守小学校敷地内）

現在、小学校から約1.3km離れた場所に設置している神守こどもの家（つくしクラブ）を学校敷地内に移転させ、通所に伴う児童の安心・安全を確保します。

学校敷地内にこどもの家を設置するにあたり、利用需要の増加により、待機児童が見込まれるため、利用定員の増員を行い、より充実した受入基盤の確保を図ります。

図表 56 放課後児童健全育成事業（児童クラブ）〈単位：人〉

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
量の見込み	515人	493人	467人	437人	419人
小学1年生	107人	103人	97人	91人	87人
小学2年生	106人	101人	96人	90人	86人
小学3年生	105人	100人	95人	89人	86人
小学4年生	77人	74人	70人	65人	63人
小学5年生	71人	68人	64人	60人	57人
小学6年生	49人	47人	45人	42人	40人
確保方策	605人	605人	605人	615人	615人

現行

p 39

②-2 放課後児童健全育成事業（児童クラブ）

放課後、自宅に帰っても労働等により保護者がいない小学生に、遊びを主とする健全育成活動を行う事業です。

確保方策等は、令和6年度の量の見込みを踏まえて、本市においては、現在待機児童は発生しておりませんが、令和2年度からのニーズに対し、一部の児童クラブについては既存施設の定員枠では充足できないため、今後、小学校の余裕教室等の発生状況に応じて、学校施設の活用を進めていきます。

図表 56 放課後児童健全育成事業（児童クラブ）〈単位：人〉

区分	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
量の見込み	515人	493人	467人	437人	419人
小学1年生	107人	103人	97人	91人	87人
小学2年生	106人	101人	96人	90人	86人
小学3年生	105人	100人	95人	89人	86人
小学4年生	77人	74人	70人	65人	63人
小学5年生	71人	68人	64人	60人	57人
小学6年生	49人	47人	45人	42人	40人
確保方策	605人	605人	605人	605人	605人